Pemikiran Imam Al Ghazali tentang Uang

I. Biografi Imam Al Ghazali

Imam al-Ghazali, yang nama lengkapnya adalah Imam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad ibnu Muhammad al-Ghazali (Al Ghazali, Tth), dilahirkan di Ghazalah, Kota Thus di Provinsi Khurasan, wilayah Persia (Iran) pada tahun 450 H/1058 M (Abidin, 1975). Ayahnya bekerja sebagai pemintal benang dan pedagang kain wol. Meskipun keluarganya hidup dalam keterbatasan, sang ayah memiliki semangat keilmuan yang tinggi dan cita-cita yang mulia.

Sejak usia muda, Imam al-Ghazali memiliki minat yang besar dalam ilmu pengetahuan. Ia pertama kali belajar agama di kota Thus, di mana ia mempelajari ilmu fiqh Syafi'i dan tauhid 'Asy'ari dari seorang guru bernama Ahmad Ibn Muhammad az-Zarkani at-Thusi (Hanafi, 1996). Kemudian, ia melanjutkan pendidikannya di kota Jurjan untuk mempelajari dasar-dasar ushul fiqh. Setelah itu, ia pergi ke Naysabur untuk melanjutkan perjalanan ilmiahnya, di mana ia belajar dari al-Haramain Abu al-Ma'ali al-Juwaini sampai al-Juwaini wafat pada tahun 478 H/1085 M (Karim, 2012).

Imam al-Ghazali kemudian pergi ke Mu'askar untuk bertemu dengan perdana menteri Nidzam al-Mulk. Kebrilian Imam al-Ghazali mulai terlihat di sini, sehingga menarik perhatian perdana menteri. Ia kemudian ditunjuk sebagai pengajar di madrasah an-Nizhamiyyah pada tahun 484 H/1091 M (Amalia, 2012).

Setelah mengajar di madrasah an-Nizhamiyyah selama sekitar empat tahun, Imam al-Ghazali merasa gelisah. Ia meragukan ilmu yang telah dipelajari dan diajarkannya, bahkan meragukan karya-karya yang telah ia hasilkan sendiri (Amalia, 2010). Karena kebingungannya, ia memutuskan untuk melepaskan jabatannya sebagai pengajar dan mencari kebenaran sejati dengan melakukan perjalanan dari satu daerah ke daerah lain.

Pada tahun 488 H (1095 M), Imam al-Ghazali pergi ke Damaskus untuk melakukan pengasingan diri, pelatihan, dan pengabdian. Selama waktu ini, ia menuangkan hasil pemikirannya dari berbagai cabang ilmu setelah perjalanan panjangnya dalam bukunya *Ihya' Ulumuddin*. Tulisan ini merupakan hasil ma'rifat, ilham, dan wahyu yang diterimanya. Setelah itu, ia pergi ke Mekah untuk melakukan ibadah haji. Setelah kembali dari tanah suci, ia kembali ke kota kelahirannya, Thus, dan hidup dalam kesendirian (Isa, Tth).

Setelah bertahun-tahun mengabdikan dirinya untuk ilmu pengetahuan dan menemukan kebenaran, Imam al-Ghazali meninggal dunia pada hari Senin, tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M, dalam usia 55 tahun (Amalia, 2010).

Dari uraian di atas, dapat dipahami bahwa Imam al-Ghazali adalah seorang ulama yang taat dalam menjalankan ajaran Al-Qur'an dan sunnah, berpegang teguh pada agama, dan menganut tasawuf.